
Città di Castellanza                                                                                                  Delibera G.C. n. 46  del 21.03.2014 

L'originale del documento è depositato presso l'Ufficio Segreteria Generale 
 

LAVORI DI SOMMA URGENZA PER INTERFERENZE IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA CANTIERE PIAZZA SAN BERNARDO – CIG Z300E6A019 ENEL SOLE S.R.L. – CIG 

ZB40E6A061 VARESE PROFIDI S.R.L. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che con determinazione del Responsabile del Settore Opere Pubbliche n. 55 del 14/02/2014 è stato 
aggiudicato l’appalto dei lavori di riqualificazione piazza San Bernardo (CIG 5529980BD9 – CUP 
B24E13000430004) impegnando la somma complessiva di € 108.507,62.= senza rideterminare il quadro 
economico; 
 
Visto il Verbale di Somma Urgenza sottoscritto dal Direttore dei Lavori, dal Responsabile della sicurezza in fase 
di esecuzione e dal Responsabile Unico del procedimento in data 20/03/2014, a seguito sopralluogo eseguito da 
parte di Enel Sole S.r.l. connesso alla rimozione di n. 2 pali in acciaio della rete di pubblica illuminazione siti in 
piazza S. Bernardo e la successiva posa di 6 nuovi pali in acciaio con il posizionamento di 8 centri luminosi 
sempre nella medesima piazza. L’intervento assume i caratteri della somma urgenza a seguito dei potenziali rischi 
di dispersione di corrente dei pali esistenti; 
 
Rilevata quindi la necessità e l’urgenza di intervenire prontamente per evitare possibili danni immediati e futuri al 
patrimonio pubblico, nonché a cose e persone, mantenendo un adeguato servizio di illuminazione pubblica; 
 
Visto il preventivo pervenuto in data 20/03/2014 da parte di Enel Sole S.r.l., sentita la ditta esecutrice dei lavori 
relativamente alle opere di pavimentazione della piazza S. Bernardo che si è resa disponibile ad eseguire le opere 
di ripristino della pavimentazione della piazza interessata dalla rimozione dei punti luce esistenti, nonché la posa 
in opera di plinti per i nuovi punti luce e delle relative tubazioni di collegamento; 
 
Visto il verbale di somma urgenza  del 20/03/2014, di cui all’ art. 176 del D.P.R. n.207/2010, nel quale sulla 
scorta di quanto sopra richiamato, nel quale, l’Arch. Silvano Ferraro, Responsabile Unico del Procedimento, ha 
disposto l’affidamento dei lavori alla Società Enel Sole S.r.l. per il prezzo da definire nei limiti di € 9.000,00.= 
oltre I.V.A ed alla ditta  Varese Porfidi srl per il prezzo di € 1.000,00.= oltre IVA., per ripristino della 
pavimentazione della piazza interessata dalla rimozione dei punti luce esistenti, nonché la posa in opera di plinti 
per i nuovi punti luce e delle relative tubazioni di collegamento, ed imprevisti; 
 

Vista la perizia giustificativa di cui all’art. 176, comma 4, del D.P.R. n.207/2010, redatta in data 19/03/2014 dal 
Responsabile Settore Opere Pubbliche – Arch. Silvano Ferraro – che stima definitivamente la spesa complessiva 
per l’intervento in € 11.500,00.= secondo il quadro economico che segue: 
- Lavori       € 10.000,00.= 
- IVA 10%  €   1.000,00.= 
- Imprevisti €      500,00.=  
 
Preso atto che tali lavori devono essere approvati dalla Giunta Comunale che provvede alla copertura economica 
degli stessi; 
 
Ritenuto di approvare i lavori di somma urgenza di cui sopra per i motivi contenuti nel verbale citato; 
 
Rilevato che la spesa complessiva di € 11.500,00.= può essere finanziata sul capitolo n. 10052014; 
 
Visto l’art. 191,  3 comma, del D.lgs. 267/2000; 
 
Visti  il D.lgs. n.163/2006 s.m.i. e il DPR n.207/2010; 
 
Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, e art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 sulla proposta 
sottoposta alla Giunta Comunale per la presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 
- il Responsabile del Settore Opere Pubbliche in ordine alla regolarità tecnica; 
- il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 



Città di Castellanza                                                                                                  Delibera G.C. n. 46  del 21.03.2014 

L'originale del documento è depositato presso l'Ufficio Segreteria Generale 
 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge: 
 

D E L I B E R A 
 
1. di approvare il verbale di somma urgenza di cui all’ art. 176 del D.P.R. n.207/2010 redatto in data 

20/03/2014, allegato alla presente quale parte integrante, con cui l’Arch. Silvano Ferraro ha disposto 
l’immediata esecuzione dei lavori di rimozione di n. 2 pali in acciaio della rete di pubblica illuminazione siti in 
piazza S. Bernardo e la successiva posa di 6 nuovi pali in acciaio con il posizionamento di 8 centri luminosi 
sempre nella medesima piazza;  

 
2. di affidare l’intervento al gestore Enel Sole S.r.l. per il prezzo da definire nei limiti di € 9.000,00.= oltre I.V.A. 

ed alla ditta Varese Porfidi srl per il prezzo da definire  nei limiti di €  1.000,00.=  oltre IVA per ripristino 
pavimentazione, posa in opera  plinti per i nuovi punti luce e collegamento tubazioni, oltre imprevisti;  

 
3. di approvare la perizia giustificativa di cui all’art. 176 del D.P.R. n.207/2010 s.m.i., allegata alla presente quale 

parte integrante, redatta in data 19/03/2014 dall’Arch. Silvano Ferraro, che stima definitivamente la spesa per 
l’intervento in € 11.500,00.=, secondo il quadro economico che segue: 
- Lavori       € 10.000,00.= 
- IVA 10%  €   1.000,00.= 
- Imprevisti €      500,00.=  

 

4. di dare atto che l’Arch. Silvano Ferraro ricopre il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento ed il Geom. 
Gabriele Verga quello di Direttore dei Lavori; 

 
5. di imputare la spesa complessiva di € 11.500,00.= nel modo seguente:  
 

CAPITOLO 
MISSIONE PROGRAMMA 

TITOLO 
MACROAGGREGATO 

CONTO (V livello 
piano dei conti) 

CP/F
PV 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA' 

2014 2015 2016 Succ. 

10052014 
 10.05.2.02 U.2.02.01.09.012   11.500,00     
 

nei confronti dei creditori: 

CREDITORE ESIGIBILITÀ 
COD. 

FISCALE 
P.IVA IMPORTO 

ENEL SOLE S.R.L. 

C.F. 02322600541 
P. IVA 05999811002 

2014 02322600541 05999811002 9.900,00 

Varese Porfidi srl  

C.F. 01703290120 

P.IVA 01703290120 

2014 01703290120 01703290120 1.100,00 

Imprevisti    500,00 
 
6. di dare atto che la spesa in questione dovrà essere prevista nel piano dei pagamenti in conto capitale per 

l’anno 2014 ai sensi di quanto disposto nell’art. 9, 1 comma, lettera a, punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito 
in legge n. 102/2009;  

 
7. di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000. 


